rum habet de lumine intellectus agentis.
Sine dubio autem potuit moueri tribus rationib[us]. Dic p[ro]p[ter]e h[ab]it[us] sic se habet oculus noctue ad lumine solis sic se habet stellis ait n[on]e ad ea q[uod] s[unt] manifestissima i[n] natura. Et in q[ua]nto oculus noctue non potest videlicet lumen solis est quod per h[ab]itum de lumine iteri et h[ab]itum humores non lucidos sed obscuros et confusos. Si tamen magis h[ab]itum de lumine interius posset magis percipi lumen solis. Sicut deest non intelligibilis separata q[ui] non habet sibi de lumine sed per postquam aut lumen acquisit potest separatas intelligibilis sic est de oculo noctue ad lucem solis q[ui] si tamen h[ab]eret de lumine posset lumen solis videlicet et ceterum. Ad alia ratione quam posuit monachus p[ro]p[ter]e est illa quae faciebat Alfarabi in suo tractatu: dicebat enim Alfarabi q[uod] ea q[ua]ntitate non videtur lumen est quod sum in te nebris. Vnde quodcumque sum in tenebris non possum videre lumen. sed si nos uolum videtur lumen op[er]e q[uod] nos eamus ad lumine. Autem autem dicebat iste q[uod] dicitur uester in stellis intelligit res corporales tamen stellis non est positum in tenebris. postquam autem in res corporales in lumine et cum stellis non sit in lumine postquam recipit species omnia respectu tunc possit stellis non lumen separatas intelligibilis. Ad alia ratione est quod in stellis agens est spiritus in actu sic dicitur in 3^o de anima sic sunt sive separatae; quod videtur q[uod] per unionem stellis potest ad intelligibilem intellectu suu[m] polis separatas intelligere possit cum sunt semper in actu sicut intellectus agens.

Sine dubio iste rationes non ualeant et est intelligendum q[uod] quoniam aliquid duo lumina proportionata sunt adiucent illa q[ui] sunt sic proportionata nuncquam possunt in multiplicari. Q[uod] possunt proportionari adiucent sic quantumcumque accederent in ista causa magna lumina sunt mille sunt duo millia: sunt quantumcumque nuncquam proportionari possent lumen diei quoniam aliquid hoc videtur aliqd de die q[uod] non possit videtur per lumen illorum corporum: quod lumen solis est alterius rationis a lumine causale sive aliqui alterius luminaris: et sicut cum lumen stellarum agens putatur recipi in intellectu politi quod recipit lumen per receptionem specierum malium sic proportionale lumen separatas est alterius rationis a lumine in stellarum agens nuncquam proportionari intellectui sive separatae poterit. et id per se stellis non adeptus est totum lumen stellis agens cum lumen stellarum agens non sit proportionale intellectui separatas: sed res maleo tamen, et sic per se solis ad illam rationem. Ad aliam cum tu dicis non possum videtur lumen quodcumque sum in tenebris sine dubio ueretur est ut ille est binus factus quod uellet videtur lumen solis per se ipse ret ad lumen causale quod lumen causale non proportionatur lumen solis sed si aliquid uellet videtur lumen solis optinet quod ipse ret in lumine solis. Sic est directe in proposito cui lumen stellis agens sit proportionale lumen stellis sive separatae: saltem h[ab]et modus quod ipsum lumen stellis agens coicat intellectui politi. Si ergo nos uolum videtur ut percepimus lumen sive separatae: non debemus ire in lumine intellectus agens cum sit ei proportionale sed debemus ire in lumine separatas: sed illud lumen uolum percepimus sic est etire debemus in lumine solis si lumen solis uolum videtur et non in lumine causale. Ad aliam tu dicis stellis agens spiritus in actu dicitur est quod actualitas stellis agens non est uenientia formis cum actualitate separatas: et id quod non est eiusdem rationis et ibi: per hoc per ralem unionem ad intellectum agentem intellectus noster non poterit intelligere substantias separatas.

Ad rationes in oppositum respondendum est: tu dicas stellis potest est cui est oia fieri et oia recipere. dico quod ueretur est intelligendum et est oia recipere. s. ea quoniam sunt intelligibilia in actu per actum

sunt stellis agens: et quod sive separata sive sunt intelligibiles in actu per intelligibilia agentes sunt de se intelligibiles in actu. Sed tamen res males q[ui] sunt intelligibiles in potest sunt intelligibiles in actu per actionem stellis agens: et oia talia recipi stellis politi: et oia talia facit stellis agens. Ad aliam tu dicas stellis non non dicitur non posse stellis separatas nisi quod per uerum lumen. ego dico quod uerum est non quoniam lumen sed lumen sive separata et non lumen intellectus agens: et per lumen stellis agens non possumus acquirere lumen sive separate cum non sit ei proportionale sicut dictum est. Ad aliam partem solutio per ea que dicta sunt et ceterum.

Quæstio.XV.

Actus separatas sive separatas intelligibilis et videtur sic. dicit enim ph[ilip]ip[us] in metha[bus] q[uod] stellis non se habet sicut cecitas ad intelligendum sive separatas: et tamen ista ratio habet quod se habet sicut cecitas et hoc est uerbi in inicio. et alia ista q[uod] h[ab]et non se habet sicut cecitas. est uero enim intellectus est in sua roboratio. Si ergo intellectus non se habet sicut cecitas ad intelligendum sive separatas videtur quod eas possit intelligere in vita presenti. Ceterum ex admirari ceperunt hoies patres. sic dicit in prophecia. sed admiratio non uenit nisi ex iugratiâ cause unde visus effectu statim appetitur scire causam quoniam unusquisque natiter appetitur fugere iugratiâ sive iugratiâ fugere per cognitionem cause: ergo unusquisque natiter inclinatur ad cognitionem cause. cum ergo sive separata quoniam ista respectu malum et intellectus cogit at istas res males videtur quod natiter appetit cognitionem sive separatarum. si ergo appetitur natiter non potest esse frustra et inconveniens est dicere male desiderium esse inanum et vanum inconveniens est dicere quod intellectus in hac vita non possit sive separatas intelligere. Ceterum eas in methab[us] docet philip[us]. ergo et ceterum. Ad oppositionem arguit sic: ergo quod intellectus non intelligit: intelligit enim fantasmatum. vnde dicitur in 3^o de anima quod si intellectu[m] percepitur op[er]e et fantasmatu[m] speculari. si ergo sive separata non possit in hac vita eas intelligere.

Ad istam quoniam aliquid dicitur quod ergo quod intellectus non cogit sive fantasmatum aliquid lumine et est distinguunt de lumine solis dicitur enim quod lumen solis per tripliciter considerari. uno per considerari in proprio spacio sive in proprio fonte. alio per considerari sive quod est in aere sereno et claro. et tertius per considerari sive quod est in aere obscuro sicut in diluvio tunc dicitur ipsi quod lumen divinitatis per tripliciter considerari. uno sive est in proprio fonte sicut in ipso deo. alio sive est refulget in subiectis separatis. tertius sive est refulget in subiectis malibus. et tunc dicitur quod lumen divinitatis in proprio fonte assilat lumen solis in proprio spacio. tertius sive putatur est in subiectis malibus assilat lumen solis in diluvio: et sic dicitur quod haec est triplice lumen divinitatis: lumen divinitatis per obscuritatem. tunc dicitur ipsi quod intellectus intelligendo res males lumen divinitatis intelligit per obscuritatem sive quod refulget in subiectis malibus: sive postquam intelligit res males eadem et est in suo eadem completo: et tunc per intelligendum lumen divinitatis sive quod refulget in subiectis separatis. **S**ine dubio ego credo quod intellectus humanus in hac vita non potest intelligere sive separatas vel quoddam partem sive separatas in malis. quoniam quoniam sunt res quae habent fantasmatum: et tales res proprieate et sine ipsilateralitate intelligit vel intelligit sive sunt res males. Sunt autem aliae res quae non habent fantasmatum propriam. cogitentur tamen per alias res habentes

fatafmata. et tunc distinguo. si ille res hñtes fatafma ta. pñha sñt pñportioales rebñ illis qñ pñ ipa cogñscit; tunc de illi' rebñ pñ hñ res hñtes fatafma possum; cogñscit qñ eñ sic pñ de actu itelligëdi: actñ eni itelli gëdi nò hñ fatafma. itell's eni ipé nò hñ fatafma: sñ qñ obiectu' ipi' itell's hñtes fatafma pro pñportioale eñ actu itelligëdi pñ hñ qñ obiectu' possimus itelligëde actu itelligëdi qñ eñ: et qñ actñ itelligëdi pñportioale eñ ipi' itelleciui pñ hñ qñ pñ ipi' actus itelligëdi possum; cogñscit qñ eñ ipé itell's: qñ nec ac tuis itelligëdi nec ipé itell's hñc fatafma. Si aut res ille qñ nò hñ fatafma qñ cogñscit per res hñtes fatafma nò sñt pñportioales rebñ hñtibñ fatafma pñ qñs Deberet cogñscit: tunc pñ hñi' res habentes fatafma cognoscere non possumus de illis rebus quid sunt: sed tñm qñ sunt et qñ nò sunt. Et tñc ad rônes dicédūtu dicens qñ itell's nñ nò se hñ sic certas. Dico qñ uex eñ itelligëdi de ipi' qñ sunt. C Ad alid tu dicens si nò possem i vita ista cogñscit svas separatas nñz desideriū nñle erit frustra et ianu dico qñ cogñscit cñz sñ rône cñe et fñz qñ cñ eñ nò eñ cogñscit fñz cñe. vñ dñc pñbs i z° pñbñz qñ que nò ampli' mota mouet nò sñt ampli' pñbñz pñsideratiōis cuz pñbs pñsideret de pñmoto re mñ subaz suaz sñ pñsiderat de ipso fñz qñ eñ moues et efficiens motu. et iñ cogñscit cñz fñz qñ cñ nò eñ cogñscit svas separatas cñe sñt. sñ fñz qñ cñe sñt: et hñ possum; cogñscit i hac vita. s. svas separatas fñz qñ cñe sñt. et pñ hoc nò opz desideriū nñle frustrari. si nò possum; svas separatas cogñscit fñz id qñ sñt. C Ad alid tu dicens: si i pol'e eñ cogñscit svas separatas: tñc metha. doceret aliqd qñ ipole eñ adiſce ut itelligë. dico qñ metha phisi. non docet de sñbñs separatis nisi illud qñ possimus scire de eis. non enim docet de eis quid sunt: sed docet de eis qñ sunt: et multa alia que possum; scire de eis: et sic illa scientia non est inutilis et c.

Questio XVI.

Geritur utrū sit aliq' vitas simplex. qñ hñ videat supponē pñbs et vñ qñ nò sit vna vita simplex: qñm qñ aliqd inuenit i plibñ gñibñ. vñ po'e eñ pl'a talia sim pñt sic appet de ca. cñ eni inuenit i plibñ gñibñ ca ruri: et iñ pñt eñ pl'es cæ simpñt sic vñ efficiens sim pñt et vñ finis simpñt et vna foia simpñt et vna causa maliis simpñt. cñ gñ uex et tens querent et ens inueni ant in plibñ gñibñ: pñz qñ uex simpñt potit eñ mñtiple. C Ad idem arguit sic. uex simpñt eñ illud qñ nihil est vñ. cñ gñ sic dñc Boeti' nihil sit vñ qñ id i qñ id est pter de seipso et mñta sñt talia appet qñ nò tñm eñ vñ uex simpñt. et iste due rônes excludit qñ nò sit vna uex simpñt sñ pl'a. C pñ. arguit sic qñ nò sit uex simpñt. uex et fñz sñt i aia bonu' et malu' sñt in rebñ. gñ hñ bonitas et malitia sñt i rebñ uex tñm nò erit i rebñ fñ in aia. gñ fñz uex eñ i aia et ea qñ sñt i aia sñt entia fñz qñ vñ qñ nò sit dare uex simpñt. C Ad oppo'm vñ esse pñbs. dñc eni ipé qñ pñ uex vñissimū eñ cñ oium vero rñ sicut pñm calidu' est causa omnium calidorum. Ad ista qñon eñ itelligëdu' qñ ista qñ vñ duo qñrere. pñ eni qñ vñ qñrere eñ utq' aliqd sit simpñt uex. et dñto qñ sit aliqd uex simpñt. utq' illud uex sit simpñt vñ. C Et ego dico qñ vñrñq hñt vñtate et qñ eñ aliqd uex rñ simpñt: et qñ illud uex simpñt eñ vñ. pñ eni pñ sic. s. qñ sit aliqd uex simpñt. dñc eni phñs i 4° hñi' qñ i

gñ' eñ mai' et min' ibi est aliqd simpñt. sicut si eñ aliqd bonu' min' et aliqd bonu' mai' et c. si aliqd uex minus et aliqd uex mai' sicut ipse phñs dicit. qñ nò oia vñ sñt vñ fm eñdē gñl' vñtate. gñ de necitate erit ponē aliqd uex simpñt. C pñ. hoc possum; declare alia via. qñ si sit aliqd uex qro de illo vñtate sit creatu' an nò: si nò sit creatu' ita qñ ad sui eñ aliqd nò regrit tunc hñt pñpositu' qñ uex nò creatu' eñ uex simpñt. Si tu dicas qñ illud uex est creatu' tñc aut erit pñcedere iñfinitu': aut erit stat' aut erit pñcedere fñ circuliu'. ita qñ si. a. sit uex et creatu' a. b. et b. sit creatu' ab. a. duo isto' modoy sit ipole's: et iñ opz ponē z'. s. qñ sit stat' in aliq' vñ nò creatu'. In infinitu' vñ nò eñ possi bility: qñ pñcessus in infinitu' negadus est: sed qñ dñm o' strat phñs. Nò erit pñcedere fm circuliu' qñ ita dicat ul' pñcedat. s. qñ. a. eñ uex creatu' a. b. et b. eñ uex creatu' ab. a. et b. mñs aliqd eñ dñc qñ. a. eñ uex creatu' ab. a. et b. mñs aliqd eñ pñl'is: et iñ opz qñ ne cessariu' eñ ponere aliqd uex simpñt. C S3 de alio est ne illud uex simpñt tñm vñtate. dico qñ sic et rô hñi' est. dñc eni pñcul' in pñma sui ppõne. Q ois mñtudo do fundatur ul' radicatur sup' aliquā vñtate: et iñ si eñt mñtue vñtates simpñt aut ille vñtates cõue nirerit in vna spe aut in vno gñe: aut in vno analogo cñ ois mñtudo fñ pñcul' fundat' sup' aliquā vñtate: sñt eni vñtate ci' qñ ois mñtudo pñcipiat aliquiter vno. Si cñnt ille mñtue vñtates pñcietes in vna spe eñt maleo. et tñt nullu' male est uex simpñt. sic nullu' ens male est ens simpñt. pbñ qñ si pñuenirerit i vna spe eñt maleo. dñcio eni alicui' spci' i mñtua nñmero eñ dñcio pñmam. gñ et c. C Ille et vñtates si eñt nò possent vñenire in aliq' vno gñe: qñ illa qñ sñt in aliq' gñe se hñt ad illud gen' pñ additione: et iñ si vñtates mñtue pñuenirerit in aliq' vno gñe: ituc se hñt pñ additione ad illud gen'. sed illa qñ se hñt pñ additio ne cõposita sunt: et iñ ille mñtue vñtates simpñciter eñt cõposite: sed nullu' uex simpñt est cõpositu': et iñ nò pñt eñ multe vñtates simpñt conuenientes in vno gñe. C pñ. ille multe vñtates simpñt si essent nò possent vñenire in aliq' vno analogo. nñ rô ano logi inuenit in oibñ illis qñ sub illo analogo pñtineat: et hñ nò vñformiter sed sicut in vno pñnam alteri': et iñ sille vñtates pñuenirerit in aliquo analogo non eñt vñtates vñformiter: et tñc nò eñt vñtates simpñt. pñz gñ qñ eñ ponere aliqd uex simpñt: et qñ illud uex simpñt est vñtate: et est itelligëdu' qñ nò intelligo de qñciqua vñtate: nò eni intelligo de vñtate qñ cõstitut in adequatione rei ad sñbñ: sed de ueritate que est entitas sine quidditat' rei.

Ad rônes tu dicens quâdo aliqd inuenit in pluribñ generibñ bñ pñt esse pl'a talia simpñciter sive duo ueru' est qñ qñ aliqd inuenit in pluribñ generibñ bene pñt inueniri plura talia pñ in gñe: sed plura talia pñ simpñciter nò: et ideo et c. C Ad aliud tu dicens nihil est ueru' qñ quando id pñter de seipso: tu argui de ueritate que pñsistit in adequatione pñt ad sñbñ: et de tali ueritate non loquuntur. C Ad aliud tu dicens uerum est in anima. uex est loquendo de ue ritate que consistit in adeqñtione pñt ad subm et c.

Questio XVII.

Geritur utrū ab vna vñtate oia vñ possint dici vñ. et vñ qñ sici qñm qñ aliqd est tale per aliqd extrinsecum multa possunt esse talia per aliqd vñ: sicut patet

Questio

De tpe oīum tpaliū q̄ est idem tps sicut dī. 4º phisicoꝝ. q̄ oīa tpalia sūt i tpe p aliqd ext̄isecū. si c p celū ul' inquātū reducūtur i motū celi. Si ḡ oīa dī cūtūr eē vā p̄t aliqd vñū tale ext̄isecū; vñ q̄ ab vno vō omnia possint dici uera. Ad oppositū ar guis sic. vnius rei vnicā est ueritas sed multe sunt res: ergo multe sunt ueritates. ergo t̄c.

Ad istā qōnē ē intelligēdū q̄ sic res se hēt ad eē sic se hēt ad vītātē. vñ dīc p̄t in 9º huiꝝ q̄ oēs forme q̄ actualit̄ sūt in p̄ motore sūt in pō in p̄ mā. vñ res ipse triꝝ cōparari p̄t: p̄t enī cōparari ad suū ge n̄. 2º p̄t cōparari res ad itell̄z humanū. 7 3º p̄t cōparari ad itell̄z dīmū. res enī cōparate ad itell̄z dīmū adeqñē et inquātū vnaque p̄s ē aliqd ue stigū bonitātē dīne. vñ res ipse coparant ad itell̄z dīmū sic mēsuratū ad sua mēsura. res ēt cōparatur ad itell̄z nr̄z sic mēsuratū ad sua mēsura. vñ itell̄s nr̄ mēsurat ab ip̄is reb̄: 7 iō scia nr̄a cātūr ab ip̄is 7 scia ip̄ay rex cātūr a scia dei: 7 iō scia nr̄a a scien tia dei vñ res ip̄e adeqñē nr̄o itellectui nr̄ intell̄s adequaꝝ eiō sic mēsuratū adeqñētue mēsure. res enī adequaꝝ suis p̄ncipiis. Cū tūcūl̄ cū vītas sic dcm̄ est p̄sist i adeqñōe quadātūcū ex adequa tione rei ad sua p̄n̄ cātūr vna vīta 7 ex adeqñōe rei ad nr̄z itell̄z cātūr alia vītas: 7 cū res adequa n̄t itellectui dīno ex tali adeqñōe cātūr alia ueritas ul' 3º vītasitūcū dīco q̄ si tu q̄ris: utq̄ oīa uera possint dici vā vna vītātē. dīco q̄ si tu loqr̄is de vītātē q̄ cātūr ex adeqñōe rex ad itell̄m dīmū: dīco q̄ sic. Si aut̄ loqr̄is de vītātē q̄ p̄sist i adeqñōe rex ad nr̄z itell̄z: illa duplex est. Nā quedā est ueritas ip̄s itell̄s icōplexa: sic ip̄a sp̄s itell̄gibiles ab vna vītātē tali mō p̄t oēs res dici uera. Si aut̄ loqr̄is de vītātē itellect̄ cōplexa: tūcū cū sic diu n̄se cōpōnes 7 dīsōnes nō erit tal' vnicā vītas sed p̄les tales vītas. Si vñ loqr̄is de vītātē que p̄sist in adequatiōe rei ad sua p̄n̄ adhuc non p̄t eē vnicā talis vītas cum sint diu n̄se res 7 diu n̄se adeqñōes nō p̄st eē nisi p̄les vītas tales q̄ cōsistūt in hñl̄ adequatione rei ad sua p̄n̄: 7 sic p̄z q̄ modo ab vna vītātē dīcūtūr oīa vā 7 quomō nō. Ad rōnē r̄fīdēdū est. Tu dīcis q̄n̄ aliquid est tale per aliqd ext̄isecū: nūc multa p̄t eē talia p̄aligd vñū tale. dīco q̄ uerz ē si tu loqr̄is de vītātē effectiue q̄ p̄sist in adequatiōe rex ad intell̄m dīmū 7 c̄.